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STANISŁAW CĄKAŁA

TRANSFUSION OF BLOOD STABILIZED
WITH CALCIUM CHLORIDE TO HORSES

Summary
Forty-five litres of blood were transfused in 16

h,ealth,y and 28 ill horses. The blood w,as stabilized
with 10 per cent solution of calcium ch]oride in the

following proportion: 100-110 ml of the solution were
added to each 900-1000 ml of the blood. Post-
transfusive responses occurred only in these ca,s,es

whcn agglutination titer of recipient's serum was
higher (1:8, 1:16) than agglutination titer of donor's
serllm. After the trlansfusion of the blood the increa,s,e
of leucocytes and lraernoglorbin was observed. fhe
trarisfusion of the blood gave satisfactory resu]ts in
the treaternent of pyaemia and cachexia. Complete
,aggiutinins appeared on the fouńh day after the
transf,usion of the blood.

MIROSLAV OPLIŚTIL, MICHAŁ BOHOSIEWICZ, WŁADYSŁAW JANO,WSKI

na§ły spadek ilości mleka z 20llitrów do 171

litrów. Spa,dek ten z,darzył się w tvm samym
cze]sie, w jakim zachoro\^/ały jałówki.

Ponieważ z v^brar'.ego wvwiadu nie rnożna
hyło wysnuć żadnych wniośków co do niewąt-
pliwie istniej ącego źródla zatru,cia, pnzysĘpiono
na miejscu w gospodarstwie do badań che-
miczrrro-toksvkblogicznvch próbek po;bra-nych
z te,tenu c,ał,ego go]spoda-rstwa. Pob,rano próbki
z obory, pasrzarnń, magazvnów paszo|Wych, zbo,
zo\IvTlch i z mąazynu Śro,dków chernicznych, ze
stlychu z si,anetrn, oraz z ubrań rob,orczych p,er-
sbnelu obsługującego bydło. Ogółem przeba,da-
no 20 próbek me,todą Gutzeita. Ob,ecrlo,ść arse-
nu stwierdzono w resztkach ze żłobów, w ściół-
ce, zieskroiloiilnach z cho,drrików oiborv otaz
w próbkach
czych t"rze,ch
p|a_sz i śrcd
arse,nu.

Na po,dstanzvrie zachorowarria tylko mło,dzieżv
oraz znla7]ezfienia arsenu w ub,raniach roboczych
trzech osób spośród personelu obsługującego
zwnetz,ęta, moŻna było przvpuslz,czaĆ, Ż\e zafttu-
cie było przypadko,wel, jedlrrakże na razj€ nie
udało się ustalić w jaki sposób ono nastąpiło.
Wobec tego p,obrano do,datkowo próbki sierści
jałówek i krów. Okazało się, że w badanych
próbkach sńerści znajdują sĘ znaczne itrości ar-
serru. To st,wierdzerrie, pozwołiło na przeproi$/a-
dzenie da]s,zych do,cho,dzeń, które ujawntły, że
w d,niu 27 Lub 28 sitycznia wszystki,e sztuki
znajdujące się w oiborze, prócz jedne,go cielę-
c,ia, poddarro odwszawianiu,, Azo,toxetrn". Sytua-
cja wyjaśniła się, należało jeszcze odnaleźó
,,Azotox", któryrn po:sypano bydło. Azotox
użyty do ,o,dw]szawiarrria pochodził z resz,tek
wetre,rynaryjnej apt,eczki, naleĄc,ej do gospo-
d.arstwe_, którą prze,chowywano na strychu
mie,szkalrre§o do,mu. Preparat zorsltał wydany
przĄz magazyrrriera, a Więc p,rzez osobę nie-
kwalifikowaną. Nńesitety resztek użytego do od-
wszawian,ia preparatu nie zd,ołarro odnaleźć,

Terenowa ekspertyza łoksykologiczna w przypadku załrucia
bydła arsenem

z Katedfy F'amakologii wyalz. Wet. wsR we wrocławiu
KieTownik: Doc. dr ADAM szwABowlcz

Przypadki ,masowych zatiruć arsenem bydła
dawniej ,dośó cz,ęs,te, z,darzają się oibecnie rz,a-
dzńej. Jest to wynikiem z,asitąpi,erria w rolnic-
twie owadobójczych preparatÓW ars,ono,wych
substancjami mniej toksycznyrni, jak DDT,
HCH i inrre.

W początkach lutelgio 1958 r. w gorsp. PGR W.
zachorlorwało kilka jałówek, z których część
poddano ubojowi z korrriecznośgi, Połrieważ
przed z,acho,rołnrani eftl zwilerząt zrnierriono kar-
mę, mJi]alrorwicie 162pgczęto podawać jałówko,m
siano, które one niechętnie spo,żywaĘ, po,dej-
rzewan]o z,atrucie sianeł-n, ,ca za7,[Laczorro w piś-
mie towarzyszącym. Posłańcem wysłano do tu-
tejsz,ego labonatońium p óbki treścri p,rzewodu
pokarmoWego zabittych jalówek oraz próbki
pasz. Naty,chmiast,owe badania chern,iqzrto-
toksykoilogiczme wykazały w tneści przlewodu
polkarmo,wego oibecność ars,enu; w próbkach
pasz (sie-no, olwiels i buraki) arsenu nńe zna]e-
ziono,, Badania w laboratonium prz,epnoĄ^/adzo ro,

metordą Reins,cha i Gutzeita.
Poni,eważ bnak arsenu w pasziach, jak rów-

nież wywiad nie wskaz5rwały źródła zatrucia,
zaistłniała kolnie,cz,ność wyjazdu na miejsce -wy-
pad,ku.

Na terenie gospodarstwa us,talono, że spo-
śród 52 dzfuk bydła, znajdujących sńę w tej sa-
mej o,bor,ze chorowały jedynie młode jałówki

3 ,cielęta.
krowy doj-
stewne bu-
otręby lub

śrutę jęczrnienńą i słorrnę. Młodym jałówkorn
i cielętorn podawanro o,wies i słornę a przed z,a-
cholowaniem rozpolczęto poda.wanig siana.
Owies, który po,d,awano jałówkorn otrzymywały
równrieŻ konie, wŚród których nie zauwazolno
żadrnych o,bjawów cho,roib,owych. Objawy cho-
robowe w p,ost,aci braku apeltytu, bi,egunki i za-
bu,rzeń równowagi zauważono je,dynie u jałó-
wek i cieląt, u bydła dorosłego nie oib,serwowa-
no takich objawów. Sprawdzenie. ksiąg maga-
zyno,wych gorsp,odarstwa pozwoliło stwierdaić
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Przypadek sam w sobie jest dość banalny. W
poprze,dnich latach spotykaliśmy się dośó czę-
sto z podobnymi zatł,u,ciami. Jednak w dawniiej
badanych p,rzypadkach po użyciłr do odwsza-
wlia,nia pr,eparatów zawierających arsen, cho-
rowały wszystklie zwierzęta.'W opisanym przy-
padku było zaste,nawiające zachoroĘyanie tylko
dzęści zwierząt, mimo to, że posvpano całe po-
głowie. Należy to tłumaczyć tym, ze krowy
byłv uwiąz,ane, a mło,dę jałówki i cielętą prze-
bywały w ,obo,rze wołno, co pozwoliło na wza-
jemne lize_nie sdę tych zwtetząt i dostanie srię
tą drrogą ar,senu do przewodu pokarmowego. Po-
za tym łagodny przebieg ntrucia pozwala przy-
puszczać, że do odwszawiania uĘto niewielkich
ilości preparatu, na ogół bowiem narvet u zwie-
rzą1 uwtązanych, które nie mooą się rvzajern-
nie 7izać, na skutek wchłaniania się arsenu
przez skórę dochodzi do cięższych objawów
chorobow;lch niż jedynie spadek udoju,

Opisany przypa.dek ,można zaliczyć do zatłuć
przypadkowych typu leczniczego. Nie znaczy
to, że winę ponosi personel sanitarno-wetery-

go,spodarczych.

Niejednokrotnie podkreślaliśmy ko,rzyści,
ja,kie w wypadku masowego zatruoia zwiewąt
przynosi prz,eprowadzenie eksp,ertyzy f6Ę5yĘ9-
logicznej na mtiejscu przypadku. W o,pisanym
zatruciu eksp,ertyza. toksykołogiczna przepro-
wadzorra na mieiscu p,orzwołiła na szybkie wyja-
śnienie okoliczności, które spowodo,waĘ zaeho-
r,owanie zwiel:ząt i przedsięwzięcie wŁaściwego
poŃępowania z za_trulymi zwierzętami. W wy-
niku przeprowadzo,nych badań zal,eco,no dokład-
ne oczyszg,enie zwierząt z resztek preparatu
znajdujących sd"ę jeszcze n6 ni,ch, następnie zŃ
całej obory.

Na marginesie opisanego przypadku nasuwa-
ją się 1psf,ęptriace uwągi:

1) Wszrełkie akcje sanitarno-weterynaryjne,
naw€,t tek po,zo nie błahe jak o,dwszawianie,
należyp,rz,eprowadzać pod kontrolą lekarza
weterynaryjnego. Pozwoli to uniknąć zbytecz-
nych strat gosipo,darczych, które w obecnym
okresie odbudowv kraju nrogą się stać szczegóI-
ni,e dotkliwe.

2) W wypadkach masowych zatruć zvń,erz,4t
wskazane j est przeprowadzenie ekqgertyz toksy-
kolog,iczrrrych na miejscu wypa,dku, co pozwala
na szybkie wykrycie żtódła zatrucia i powzlię-
oię właśoiwych decyzji.

MAREK ŻAKIEWICZ

Zagadnienie kastracji knurów wnętrów było
już przedmio,tem licznych publikacji, mimo t,e-
go jednak problem ten jest stale aktualny.
Z dotychczasowych publikacji i z obserwac;i
lrlinicznych wynika, że najczęściej spotykane
u knurów jest wnętrostwo brzuszne.

egłości 2-3 cm i porriżej z,ewnętrzneglo pńer-
scienia pachwinowego. Wnętro,stwo pichwino-
wo-brzuszne wszyscy niemal zgodnie operują
cięciem nad zewnętrznym pierścieniem pachwi-
nowym,

obojętne dla zwierzęcia.
W tutejszej Klinice mieliśmy możnośó wy-

próbowania kastracji knurów wnętrów o róż-
nym ułożeniu jądra przez dostanie się do jamv
hrzusznej cięciem nad zewnętrznym pierście-
rriem pachwinowym, Knura układa się do za-
bi,egu na gIzbiecie, przy czyrfi stół operacyjny
pochylony jest w ten sposób, by głowa zwie-
rzęclia leżała niżej nlż tył. Tylne kończyny wy-
ciągnięte na boki pnostopa,dl,e do długiej osi
ciała, Wyczuwając pTzez skórę zewnętrzny
pierścień pachwinowy przecina się skórę wzdłtlż
jego przebiegu na przestrzeni około 6-7 cm.
W dalszym ciągu na tępo palcami rozdziela się
mięśnie brzucha starając się zachować kieru-
nek przebiegu szczeliny pachwinowej. Otrzew-

W sprawie techniki kastracji knurow wnęirow
z Kliniki chirulgicznej wydz, wet. S.G.G.W. w 'Warszawie

I<ielownik: prof. dr IóZEI. KuLCzYcKI
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